
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  13         del   25.02.2016                          

OGGETTO:   Adozione Programma triennale dei Lavori Pubblici anni 2016 – 2018 ed elenco 
annuale 2016. ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno  venticinque  del  mese di  febbraio    alle ore   19.10    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta prot. 3864 del   25.02.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __01.03.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 01.03.2016___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _01.03.2016_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

Settore  IV

Responsabile  del Settore  ing. P. Matrisciano

OGGETTO:   Adozione Programma triennale dei Lavori Pubblici anni 2016 – 2018 ed elenco 

annuale 2016.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to    Il  responsabile  settore IV
 ing. Pasquale Matrisciano

                 

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

 f.to   Il  responsabile  settore finanziario
    dott. Pier Paolo Mancaniello



          

                

COMUNE DI MARIGLIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

      

Oggetto:  Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2016 – 2018  ed Elenco 
Annuale 2016. 

L’ASSESSORE AI  LL.PP.
PREMESSO  CHE:

 l’art. 128 comma 1 del  D.Lgs. n.163/06  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di  
singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi  
aggiornamenti annuali, da predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, gia previsti dalla normativa vigente e 
dalla normativa urbanistica ;

 il  comma  11  del  citato  art.  128  del  D.Lgs.  n.163/2006  e  l’art.  13  del   D.P.R.  5.10.2010  n.207 
prevedono che il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli 
schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto in data 24.10.2014, ha approvato la  “ 
procedura schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e pubblicazione 
del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi “  ;

 l’art.172, comma 1, lettera d9 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. dispone che al bilancio di previsione 
è allegato il programma triennale dei lavori pubblici ; 

CONSIDERATO  CHE,    in attuazione della precitata normativa: 
 lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  annuali, ai fini della 

loro  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  sono  resi  pubblici,  prima  della  loro 
approvazione, mediante pubblicazione  all’Albo Pretorio on line  della sede dell’amministrazione 
aggiudicatrice,  per  almeno  60  giorni  consecutivi,  ed eventualmente  mediante  pubblicazione  sul 
profilo di committente della  stazione appaltante ;

 il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  nel  triennio  di 
riferimento,  successivamente  al  periodo  di  pubblicazione,  devono  essere  approvati  dall’organo 
consiliare unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante. ;

RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge 

VISTO:



 lo schema di  programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2016-2018 e l’elenco annuale  
2016  con il quale si sono identificati gli interventi da realizzare al fine del soddisfacimento delle 
esigenze  in termini di opere pubbliche   ;

DATO ATTO CHE :

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il  Documento Unico di Programmazione ( DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 
unificate  le  informazioni,  le  analisi,  gli  indirizzi  della  programmazione  e  che  a  differenza  della 
vecchia relazione revisionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto 
a se stante da approvarsi prima del bilancio ;

 nella  sezione  operativa  del  DUP  sono  individuati,  per  ogni  missione,  i  programmai  che  l’ente 
intende  realizzare   per  conseguire   gli  obiettivi  definiti  nella  sezione  strategica  con  particolare 
riferimento  a  :  piano  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,  
programmazione fabbisogni del personale ;

RITENUTO , pertanto, di provvedere all’adozione del programma in oggetto, in ottemperanza alle vigenti 
disposizioni  di  legge,  dando  contestualmente  incarico  al  servizio  finanziario  di  strutturare  il  Dup  e 
successivamente il bilancio 2016-2017-2018 tenendo conto delle opere previste dal presente piano ;

ACQUISITI   i pareri   tecnico e contabile , resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

VISTI:

 il D.Lgs. n.163 del  12/4/2006  e successive modificazione;

 il D.P.R. 5/10/2010  n.207 e successive modificazioni; 

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24/10/2014;

                                                                         PROPONE DI DELIBERARE   
                                             

1) di   adottare   lo  schema di  programma triennale   dei  lavori  pubblici  anni  2016/2017/2018 e  l’elenco 
annuale            2016  che allegati,  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare gli studi di fattibilità delle seguenti opere  previste nell’elenco annuale 2016 :

 Bonifica amianto palazzo ex Verna
 Realizzazione loculi nel nuovo Cimitero 
 Messa in sicurezza e della pedonalizzazione di : Corso Campano,via Caliendo, via S. Francesco
3) di approvare  i progetti preliminari  delle  seguenti opere previste nell’elenco annuale  2016:
 Sistema di videosorveglianza per protezione ambientale.Installazione di sistema di videosorveglianza 

intercomunale.
 Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I
 Messa in sicurezza della pedonalizzazione di C.so Umberto I
4) di nominare Responsabile del Procedimento ex art.10 della legge n.241/90  l’ing. Andrea Ciccarelli  ;
5) di dare atto che il programma triennale di cui al precedente punto 1, ai sensi dell’art.,128  del D.Lgs.  

163/2006 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ,  prima di essere sottoposto 
all’esame  ed  approvazione  da  parte  del  Consiglio  comunale,  verrà  reso  pubblico,  mediante 
pubblicazione ,per almeno 60 giorni consecutivi, all’Albo pretorio on line  , ed eventualmente mediante 
pubblicazione sul profilo di committente della  stazione appaltante ;



6) di   dare  incarico  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  strutturare  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP ) e successivamente il bilancio revisionale 2016 – 2017 – 2018 tenendo conto delle  
opere previste dal presente piano triennale delle opere pubbliche ; 

 

xv.                                                                     L’ASSESSORE AI LL.PP.

                                                                                                                   ( arch. Giuseppe  
Napolitano )                                                      

                      

   

                      

   



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARIGLIANO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.824.250,15 5.578.578,37 1.100.000,00 8.502.828,52
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.700.000,00 1.700.000,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00
Trasferimento di immobili ex art.19,c.16 L.109/94 0,00
Stanziamenti di Bilancio 133.549,88 937.917,06  1.071.466,94
Altro 804.161,55 1.088.665,51 1.892.827,06
Totali 2.761.961,58 7.605.160,94 2.800.000,00 13.167.122,52

Il responsabile del programma

ING. ANDREA CICCARELLI



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARIGLIANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. progr.
CODICE ISTAT

Tipologia Categoria DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Apporto di capitale privato

Reg Prov
Com Primo anno

Secondo anno Terzo anno Totale Importo Tipologia

1 051 63 43 99 A0509 BONIFICA AMIANTO PALAZZO " A.M. VERNA " 196.244,49 196.244,49 NO 0,00

2 051 63 43 03 A0101 150.000,00 1.193.443,20 1.343.443,20 NO 0,00

3 051 63 43 01 A0690 133.549,88 133.549,88 NO 0,00

4 051 63 43 01 A0211 350.000,00 378.578,37 728.578,37 NO 0,00

5 051 63 43 08 A0535 474.250,15 3.000.000,00 3.474.250,15 NO 0,00

6 051 63 43 03 A0101 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 NO 0,00

7 051 63 43 03 A0512 500.000,00 1.400.000,00 100.000,00 2.000.000,00 NO 0,00

8 051 63 43 03 A0101 457.917,06 457.917,06 NO 0,00

9 051 63 43 01 A0690 300.000,00 300.000,00 NO 0,00

10 051 63 43 01 A0101 353.139,37 353.139,37 NO 0,00

11 051 63 43 01 A0101 REALIZZAZIONE STRADA EX TRACCIATO F.S. 130.000,00 130.000,00 NO 0,00

12 051 63 43 03 A0101 500.000,00 500.000,00 NO 0,00

13 051 63 43 07 A01 01 50.000,00 1.200.000,00 2.500.000,00 NO 0,00

14 051 63 43 08 A0101 300.000,00 1.000.000,00 1.700.000,00 NO 0,00

TOTALE 2.761.961,58 7.605.160,94 2.800.000,00 14.817.122,52 0,00

NOTA : l'importo di € 14.817.122,52 comprende l'esigibilità dell'anno 2019

Il responsabile del programma

 ING. ANDREA CICCARELLI 

Cod. Int.
Amm.ne

Cessione
Immobili

S/N

RIQUALIFICAZIONE ASSE VIARIO DI CORSO 
UMBERTO I

REALIZZAZIONE LOCULI NEL NUOVO 
CIMITERO

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER 
PROTEZIONE AMBIENTALE

COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 
MISTA AL SERVIZIO DI VIA SOMMA E 

FRAZIONE MIULI 1° LOTTO
MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PEDONALIZZAZIONE DI CORSO UMBERTO I
RECUPERO DELLE PERIFERIE-IMPIANTO 

SPORTIVO LOCALITA' PONTECITRA

MESSA IN SICUREZZA STRADALE E DELLA 
PEDONALIZZAZIONE DI : CORSO 

CAMPANO,VIA CALIENDO, VIA S.FRANCESCO 

INFRASTRUTTURAZIONE LOTTI CIMITERO 2° 
BANDO

REALIZZAZIONE STRADA EX TRACCIATO 
CIRCUMVESUVIANA II TRATTO

MESSA IN SICUREZZA STRADALE E DELLA 
PEDONALIZZAZIONE DI VIA RISORGIMENTO, 

C.V.E., VIA PADRE PIO
RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONE CENTRO 

STORICO
COMPLETAMENTO C.SO UMBERTODA VIA 
MONTAGNA AL CONFINE COMUNE DI S. 

VITALIANO E DA VIA ISONZO AL CONFINE 
COMUNE MARIGLIANELLA



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI  MARIGLIANO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i.

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19, c. 5-ter della legge 109/94 Arco temporale di validità del programma

Descrizione immobile Piena proprietà
Valore Stimato

1° anno 2° anno 3° anno
0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Il responsabile del programma

Riferimento
intervento

Solo diritto
di superficie



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARIGLIANO

ELENCO ANNUALE

Finalità

Conformità

Priorità

Tempi di esecuzione

Cognome Nome

BELLONATO ELISABETTA 196.244,49 AMB SI SI 1 SF 2 2016 3 2016

CICCARELLI ANDREA 1.343.443,20 URB SI SI 1 PP 3 2016 4 2017

CICCARELLI ANDREA 133.549,88 MIS SI SI 1 SF 2 2016 4 2016

CICCARELLI ANDREA 728.578,37 AMB SI SI 1 PP 4 2016 2 2017

CICCARELLI ANDREA 3.474.250,15 COP SI SI 3 PE 2 2016 4 2017

CICCARELLI ANDREA 1.000.000,00 URB SI SI 2 PP 3 2016 4 2017

CICCARELLI ANDREA 2.000.000,00 COP SI SI 3 PP 2 2016 1 2018

CICCARELLI ANDREA 457.917,06 COP SI SI 2 SF 1 2016 4 2016

TOTALE 9.333.983,15

Il responsabile del programma

ING. ANDREA CICCARELLI

Cod. Int.
Amm.ne

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

DESCRIZIONE
INTERVENTO

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IMPORTO 
INTERVENTO

STATO
PROGETTAZIONE

approvata

Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO
INIZIO LAVORI

TRIM/ANNO
FINE LAVORI

BONIFICA AMIANTO 
PALAZZO "A.M.VERNA "

RIQUALIFICAZIONE ASSE 
VIARIO DI CORSO UMBERTO I

REALIZZAZIONE LOCULI NEL 
NUOVO CIMITERO

SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER 
PROTEZIONE AMBIENTALE

COMPLETAMENTO DELLA 
RETE FOGNARIA MISTA AL 
SERVIZIO DI VIA SOMMA E 
FRAZIONE MIULI 1° LOTTO

MESSA IN SICUREZZA DELLA 
PEDONALIZZAZIONE DI C.SO 

UMBERTO I

RECUPERO DELLE PERIFERIE 
- IMPIANTO SPORTIVO 
LOCALITA' PONTECITRA

MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE E DELLA 

PEDONALIZZAZIONE DI : 
CORSO CAMPANO, VIA 

CALIENDO, VIA S. 
FRANCESCO


	xiv. 13 del 25.02.2016
	xv. L’ASSESSORE AI LL.PP.
	Scheda 1
	Scheda2
	Scheda 2b
	Scheda 3

